
362° 
363° 
364° 
365° 
366° 
367° 
368° 
369° 
370° 
371° 
372° 
373° 
374° 
375° 
376° 
377° 
378° 
379° 
380° 
381° 
382° 
383° 
384° 
385° 
386° 
387° 
388° 
389° 
390° 
391° 
392° 
393° 
394° 
395° 
396° 
397° 
398°  
399°  
403°  
401° 
402° 
403° 
404° 
405° 
406° 
407° 
408° 
409° 
410° 
411° 

4P9  
413° 
414° 
415° 
416° 
417° 
418° 
419° 
420° 
421° 
422° 
423° 
424° 
425° 
426° 
427° 
428° 
429° 
430° 
431° 
432° 
433° 
434° 
435° 
436° 
437° 
438° 
439° 
440° 
441° 
442° 
443° 
444° 
445° 
446° 
447° 
448° 
449° 
450° 
451° 
452° 
453° 
454° 
455° 
456° 
4570 
458° 
459° 

ESPANHOL - CIL (DIURNO) 
Nome 
Ana Lucia Moura Neves 

ESPANHOL - CIL (NOTURNO) 
Nome 
Maria Gabriela Sagre 
Fabio Henrique Barram 
Jordiane Aparecida Oliveira 
Lindaci Menas de Oliveira 
Alex Araujo Branda° 

FRANCÊS - CIL (NOTURNO) 
Nome 
Maria do Rosario da Silva Mala 
Lorena Alves de Lima 

colocação 
1° 

colocação 
9° 

10° 
11°  
12° 
13° 

colocação 
5° 
6° 

Claudia Regina Gurgel de Vasconcelos Rincon 337° 
Darlana Ribeiro Godoi 
Silvane Friebel 
Ana Paula Paiva Macedo 
Andreia Nascimento de Abreu Nunes 
Ha de Araujo Almeida 
Aline de Oliveira Ferreira 
Luciana C. A. Everton 
Joana Martins de Araujo Goes 
Debora Tatiana de Morais 
Luana Geraldo da Cruz 
Tatiana Cavalcanti Barra 
Carina Roberta Almeida Mendonca 
Nubla Luiz Cardoso 
Maria Cristina Garcia Pereira 
Neruschka Barbosa de Figueiredo 
Jane Rose Ferreira dos Santos 
Ravlana da Silva Camacam 
Larissa Lima deMoraes 
Sttela Pimenta Viana 
irani Izaura Barbosa 
Edilene Nunes Pereira 
Bruna Rocha Ferraz 
Maria Raquel Moura de Sousa 
Miriam Renata Souza Cruz 

338° 
339° 
340° 
341° 
342° 
343° 
344° 
345° 
346° 
347° 
348° 
349° 
350° 
351° 
352° 
353° 
354° 

355°' 
356° 
357° 
358° 
359° 
360° 
361° 

Danielle Aparecida de Menezes Ferreira Rodrigues 62° 
Tiago Luis da Silva Baldei 	 63° 
Ricardo Luis Costa Santos 
Ailton Almeida Valeria 
Diego de Paiva Silva 
Califa Abud CuryFilho 
Fernanda Leidyane Gomes dos Santos 
Talrone Nanado de Freitas 
Joao Paulo Brito Costa 
Alex Sandra Budel 

FILOSOFIA (DIURNO) 
Nome 
Danilo Luiz Silva Mala 
Marcelo Silva Madeira 

 

colocação 
1° 
2° 

colocação 
4° 
5° 
6° 

  

GEOGRAFIA (DIURNO) 
Nome 
Erick Camargos de Almeida 
Ricardo Costa da Cunha 
Luiz Fernando de Lima Perez 

80" 
90' 

10°' 
11°' 
120  
13°' 
14°` 
15°' 

Tatiana Moura Martins 
Fabricio Alves Rodrigues 
Carina de Andrade Silva 
Roberto Souza Borges 
Elesio Brasileiro Duarte 
Cassia Helena Suares Van DenBeusch 
Robson Munhoz de Oliveira 
Cleide Janine Jardim 
Everton Salvador da Silva 
Elton Alexandre Amaral 
Sergio Jose de Oliveira 

7° 
8° 
9° 

10° 
11° 
12° 
13° 
14° 
15° 
2°' 
30* 

GEOGRAFIA (NOTURNO) 
Nome 
Wilson de Oliveira Gorda 
Nathan Belcavello de Oliveira 

HISTORIA (DIURNO) 
Nome 
Adm ilson Siqueira e Silva Junyor 
Andreia Fimiino Alves 
Tecitila Carlos de Oliveira 
Vítor J. de V. Grossi 
Thiago Tremonte de Lemos 
Leiva Cristina Severino Botelho 
Tayana Ferreira Machado 
Jackson Wesley Lopes Barreiras 
Katiana Jacob de Assunção 
Francideiton de Oliveira Leite 
Sulayne de Lima Hamada 
Flavia Maria Franchini Ribeiro 
Joelson Nogueira Rodrigues 
Cristina EUane Costa Weyers 
Paulo Henrique Alves Dias 

HISTORIA (NOTURNO) 
Nome 
Clarissa Coelho de Castro 
Swal Roger Teodoro Cleaver 

MATEMÁTICA (DIURNO) 
Nome 
Bruno Henrique Guadanhin 
Karina Mun. Bernardas 
Helio Carneiro Ferreira 
Wesley da Silva Ruys 
Esther Sampaio Manos Godoy 
Bruno Casar Rodrigues Lima 
Renan Carlos Dourado 
Erika Luzia de Paula Borges 
Adriana Barbosa de Souza 
Sidival Silva 
Erivelton Paulo Vitor 
Ana Cristina Gomes de Jesus 
Sebastião Vieira de Farias 
Alessandra Furtado de Souza 
Ruth Guimaraes Bragança 
Daniel Antonio de Castro Lemes 
Vinicius Costa Matos 
Paloma Piamo Baltore 
Yure Teles Moura 
Agenor Freitas de Andrade 
Karina Sales Albuquerque do Amaral 
Marcia Antonio Ribeiro 
Waldizar Borges de Araujo Franca 
Carlos Venicio Siqueira 
Jose Eustáquio Ferreira 
Cleudiana dos Santos Feitoza 
Marina Faria Nunes 
João Paulo Sabino 
JuUano Crispim Rocha da Silva 
Rodrigo Gontijo HoUanda 
Deuel Bernardas Alves 
Clayton Batista dos Santos 
Manoel Pereira da Silva 

colocação 
2° 
3° 

colocação 

5° 
6° 
7° 
8° 
9° 

10° 
11° 
12° 
13° 
14° 
15° 
20' 

40* 

colocação 
4° 
5° 

colocação 
38° 
39° 
40° 
41° 
42° 
43° 
440 

45° 
46° 
47° 
48° 
49° 
50° 
51° 
52° 
53° 
540 

55° 
56° 
57° 
58° 
59° 
60° 
61° 
62° 
63° 
64° 
65° 
66° 
67° 
68° 
69° 
70° 

ARTES (DIURNO) 
Nome 
Idelvania Passos de Araujo 
Elaine Cristina Rodrigues Oliveira 
Casar Augusto deSouza OUveira 
Iva Daudt Rodrigues 
Ederson Luiz da Silva 
Maria AparecidaPereira Leal 
Diogo de Olheira Vilela 
Vera Cristina Lucas Dutra 
ElaineMilauo 
Orllene Maria Vasconcelos 
Mariana Almeida Mesquita da Silva 
TaisVIlar Vieira 
Neide Silva Rafael Ferreira 
Fernando de Oliveira Silva 
LucianaMoura Barreto 
Geovana Pereira da Silva 
Walm iria Chino Tomaz 
Edna dosSantos Andrade 
Clarissa de Moraes Valladares Kerr 
Leonardo Bleggi Araujo 

ARTES (NOTURNO) 
Nome 
Roseane Lopes Cruzeiro 
Miraria Viana Verissimo 
Cleiton Rodrigues Torres 
Jucimeire Barbosa da Silva 
Quesla Fernandes de Albuquerque 
Lucas Rego Borges 
Dhyana Aguiar Casar 

FILOSOFIA (NOTURNO) 
Nome 
Joao Marcos de Souza Ribeiro 
Patrique Lamounier Rego 

FÍSICA (DIURNO) 
Nome 
Hera Dessano Farias 
Sandra Jose de Souza 
FeUpe de Lemos Cabral 
EduardoHenrique de Sousa Batista 

FÍSICA (NOTURNO) 
Nome 
Marcilene Gomes dos Santos 
Miguel de Brito Santos 
Derbiano Alves Soares 
Ivan Ferreira de Barros 
Alessandra Cavalcante de Carvalho 
Angela MarlaHartmann 

QUÍMICA (DIURNO) 
Nome 
EUsabeth Branda° Dourado 
Jesse James Dourado Souza 
Telma Franco da Silva 
Parta Carrninatti Martins 

QUÍMICA (NOTURNO) 
Nome 
Elen Dania Silva dos Santos 
Antenor Lopes de Jesus Filho 

colocação 
16° 
17° 
18° 
19° 
20° 
21° 
22° 
23° 
24° 
25° 
26° 
27° 
28° 
29° 
30° 
31° 
32° 
33° 
34° 
35° 

colocação 
57° 
58° 
59° 
60° 
61° 
62° 
63° 

colocação 
22° 
23° 

colocação 
21° 
22° 
23° 
24° 

colocação 
96° 
97° 
98° 
99° 

1000  
101° 

colocação 
10° 
11° 
12° 
13° 

colocação 
32° 
2** 

INGLES (NOTURNO) 
Nome 
Edmarcia Chaves Teb(eira 
Viviane da Silva Lins 
Patricia Rodrigues Piqula 
Tatiana Campos Buratti 
Thailisa Katiele Batista de Olheira 
Maria Cecilia Oliveira Menezes 
Mauricio Romeiro Bastos 
Maria do Socorro F. Cardoso 
Mina Goncalves de Melo 
Leonardo Dimas Ferreira 
Estêvão Campos de Paiva 
Ronice Rodrigues Montalvao 
Weber Mela° Fontineles 
Carla Editara Araujo 
Vanessa Vasconcelos de Araújo 

colocação 
63° 
64° 
65° 
66° 
67° 
68° 
69° 
70° 
71° 
72° 
73° 
74° 
75° 
76° 
77° 

EDUCAÇÃO 
Acácia Pinheiro/GDF 

    

 

Rede pública 
ganha reforço 

O anúncio da 
convocação dos 
professores foi feito 
durante 
inauguração do 
prédio onde 
funcionará a perícia 
médica da 
Secretaria de 
Educação 

     

Governador convoca 
408 professores 
aprovados em 
2006 e 2008, que 
devem tomar 
posse em 25 dias 

» MARA PULJIZ 

A rede pública de ensino 
contará com mais profis-
sionais. O governador Jo-
sé Roberto Arruda convo- 

cou ontem, em caráter imediato, 
408 natros professores aprovados 
nos concursos de 2006 e 2008. Os 
candidatos deverão se apresentar 
hoje e amanhã no  Núcleo de Se-
leção e Provimento de Pessoa 
para re ação e e exames m - si-
cos admissionais (veja cronogra-
ma). A partir da nomeação, eles 
terão 25 dias corridos para tomar 
posse e deverão lecionar em 22 
novas escolas a serem inaugura-
das ainda este ano. 

Quem não puder comparecer 
amanhã poderá realizar os exa-
mes posteriormente, obedecen-
do o horário das 9h às 12 e das 
14h às 17h. A previsão é de que 
no próximo mês todos os convo-
cados estejam em sala de aula. 
Os docentes serão distribuídos 
por 548 turmas e alotados em 
regiões onde há maior carência 
de profissionais. 

O anúncio da convocação dos 
profissionais ocorreu durante 
inauguração do prédio onde foi 
instalada a perícia médica da Se-
cretaria de Educação, na 711 Nor-
te. A sede antiga ficava na 705/905 
Norte e contava com sete consul-
tórios para atender 200 pessoas 
do Plano Piloto diariamente. O 
novo prédio passou a ter 28 con-
sultórios. A intenção é prestar um 
atendimento melhor e reduzir o 
número de licenças médicas du-
rante o período letivo. Em 2007, 
16 mil atestados médicos foram 
apresentados, contra 9 mil no ano 
passado. Neste ano, o número 
baixou 1,6 mil em relação a 2008. 

Ontem, o governador José Ro-
berto Arruda autorizou a abertura 
de licitação para contratar empre-
sa responsável por fazer exames 
médicos periódicos. Com  isso, o 
servidor da educação poderá rea-
lizar consultas ginecológicas, exa-
mes de sangue, fezes e urina, além 
de ecografia da próstata para ho-
mens acima de 45 anos. 

À noite, Arruda lançou mais 
1.4 mil vagas para o Programa Es-
colas Técnicas (Protec), durante a 
formatura da primeira turma do 
programa — 1.043 novos técnicos 
estão capacitados a entrar no 
mercado de trabalho. 

Onde fica? 
Setor de Grandes Áreas 

Norte (SGAN) 607, Projeção 
D, Sala 08 — em frente à 

Faculdade de Tecnologia da 
Universidade de Brasília 

INGLES (DIURNO) 
Nome colocação 
TaUtha Valverde Ribeiro Aynas 56° 
Gedeão de Aquino Cardoso 57° 
Kerti Carvalho Vieirada Silva 58° 
JuUanna Azevedo Neves 59° 
Vivianne Gomes Guimaraes 60° 
Hellen JoyBarroca Greenwood, 61° 
Cibele Nascimento Menezes 62° 
Suo' Ramos de Moraes 63° 
Tatyana Alves Rodrigues 64° 
Mara Rúbia Ferreira da Silva 65° 
Patricia Soares GuedesBatista 66° 

INGLES - CIL (DIURNO) 
Nome 	 colocação 
Maria Regina Lopes Meireles 

	 4° 
Laiz Silveira Campos 
	

5° 
Silvana Reis e Silva Thees 
	

6° 
Andressa Ravanello da Costa 

	
7° 

Telma Cristiana de Carvalho 
	

8° 
Zenir Fldres Machado 

INGLES - CIL (NOTURNO) 
Nome 	 colocação 
Juliana Borba Alencar Silva 
	

8° 
Angela Heron Benedito 
	

9° 
EUonae Rodrigues Madureira 

	
10° 

Denise Bussinguer Brasileiro do Valia 
	

11° 

INGLES - CIL (DIURNO, 
PARA SUPRIR LEM/IN GLES ENSINO REGULAR) 
Nome 	 colocação 
Cristiana Resende Silva 	 10° 
Isabela de Lima Garcez Moreira 	 11° 
Ricardo de Oliveira Rodrigues 	 12° 
Maria CedUa Mattos Nogueira Barbam Carneiro 13° 
Denise Bomtempo de Oliveira 	 14° 
Patricia Mara Rodrigues Martins 	 15° 
Telma Cristiana de Almeida 	 16° 
Carolina de Sousa Aquino 	 17° 
Tayna Szajnweld de Menezes 	 18° 
Roberto de OliveiraAquino 	 19° 
Roberto de Souza Lima 	 20° 

Concurso de 16.1L2008, Edital n° 01, de 15.09.2008 

—ATIVIDADES (DIURNO) 
Nome colocação 
Dalila Lopes de Oliveira 317° 
Elinaldo Alves de Oliveira 318° 
Francisco de Assis dos Santos Pereira 319° 
Maria da Graca Trois Gomes Monteiro 320° 
Patricia Vieira Rodrigues 321° 
Maria Luiza Costa Sampaio Lima , 322° 
Paulo Giovani Andrade Rodrigues 323° 
Gerson Dias Oliva 324° 
Danielle Magalhaes de Carvalho 325° 
Sandra Regina de Jesus Gaioso 326° 
Rafaela Martins Marques 327° 
Valdir Alves Pessoa 328° 
Marly Aparecida de Souza Nunes 329° 
Ana Cristina dos Santos Wemer 330° 
EUete Sousa Aguiar 331° 
Marlene dos Santos 332° 
Paula de Souza Leao Lacerda 333° 
Maria da Conceicao Santana 334° 
Rosemary Gomes Morais 335° 
Fabiana Rodrigues Carneiro Sampaio 336° 

Ana Carolina Santos Galvao 
Gustavo Danicki Aureliano Rosa 
LalsVeloso Marinho Ramos 
Jose Maria Barbosa de Jesus 
Laudicela Schneider Caterinck Pereira 
Francicleide Oliveira da Silva 
Angela Ferreira da Silva Goncalves 
Susana de Oliveira Mendes 
Maria Aparecida Pereira dos Santos Mendes 
Alessandra Goncalves Gaviano 
Rosylane Doris de Vasconcelos 
Mariana Cardoso Neri 
Ana Paula Rodrigues de Araujo 
Deilza Ventura de Siqueira Silva 
italiana Falcao de Mesquita 
Raphaela Francisca da Silva 
Leocadia da Costa Soares 
Barbara Bala Furtado 
tvanise Ribeiro Lima 
Maria Candida Paolicchi da Costa 
Lucia dos Reis Costa e Silva 
Meriane Balbino Norberto 
Elisa Maria Chaves Alzamora 
Claudia Raiana Guedes Fontes 
Karina Lins Palmeira Borges 
Alessandra de Paula Gerad Pires 
Alessandra Ribeiro Ferreira 
Naej Lucas Chaves 
Edissonias Cordeiro Moraes 
Fernanda Lima de Sousa Duarte 
Juliana Herica dos Santos 
Luciana Dias da Cunha 
Rosangela Monteiro dos Santos 
Sandra Paula de Rezende Santos 
Tatiana Soaresdos Santos Nogueira 
acera Carneiro da Silva 
Monica de Oliveira Tavares 
Delsiane Pinheiro Mendes 
Lizete de Souza Melo 
Paulo Alves da Silva 
Maria Emitia Nunes Silva 
Ana Paula Henriques Teixeira de Carvalho 
Pollyana Maria Ribeiro Alves Martins 
Fernando Rodrigues de Castro 
Zailda da Silva Santos 
Kenia de Figueredo Alves 
Leticia Sousa da Silva 
Marlane Alves Mesquita 
Radson Lima Vila Verde 
Vinicius Batista Pinheiro Marques 
Jailton da Silva Pessoa 
Ilida Kenia do Amaral 
Emlliane Gomes Bueno 
Gleyce Sousa Silva 
Mania Almeida Marques 
Andreia Maria Marques de Sousa 
Kennya Pinheiro de Oliveira 
Lya Fernanda Holanda Carvalho 
Fernanda Assunção Neves Silva 
Priscila Guimaraes dos Reis 
Anton ia Janaina da Cunha Alcantara 
Juliana Marques Lima Passos 
LIUane Nicacio de Sousa 
Amanda Cruz Figueiredo 
Daniele Silva Nobrega 
Mardlene dos Santos Magalhaes 
Erika Fonseca Campos de Oliveira !to 
Maria Lucia Silva Goncalves 
Suzana Mahmud Said Arar Buena 
Sheila Duraes Costa 
Regina Maria Alves dos Santos Goncalves 
Cristiani Maria de Oliveira 
Silvia Helena Jonas 
Fabricia Estevão da Silva 
SarnanthaJuUano de Carvalho 
Janiele Cardoso Garfinho 
Maria Edelmice Carneiro de Sousa 
Rhodolfo Pereira Lemes 
Lorena Arruda de Freitas da Conceicao 
MarUJa Moraes Souza 
Amanda Midori Ameno 
Evellerry Alves Fernandes 
Synara Chalub Silva 
Patida Frandsca de Oliveira 
Carla Araujo Nascimento 
Jussiana Lucia da Costa Paixao 
Tayane Fernanda Carmo de Medeiros 
Fernanda Mendes da Silva 
Bruna Sousa Lima 
Regiane Moreira Ramos 
Raissa Barros Ortega 
Aictyr Lomonte da Silva 
Leda Ferreira Barros 
Maria Aparecida Ramos Rodrigues Martins 
Ellen Pereira Arantes Rodrigues 
Claudia Gardenia Maciel. da Silva de Oliveira 
Valdete Moraisdos Santos 
Ruzilandia de Deus Alves 

Maria das Gratas Ferreira Martins 460° 
Denise Freitas Araujo 461° 
Izaura Leticia Leite de Meto 462° 
Viviane Macedo Marques 463° 
Goncala Gomes Marinho 464° 
AUne Nascimento Barbosa 465° 
Paulo Leonardo Botelho de Assis 466° 
Waleska Mascarenhas dos Santos 467° 
Teresa Cristina da Rocha Barbosa 468° 
Kenia de Oliveira Furtado 469° 
Valeria Rosa Barbosa Parente 470° 
Conceicao de Maria Silva 471° 
Nara Fabiana Mendonca Barbosa 472° 
Luciana Mamedia de Souza 473° 
Erica de Souza Nunes Borges 474° 
Aline Francisca Sousa 475° 
Gledson Alves da Silva Meireles 476° 
Andre Uns da Silva 477° 
Ana Katla dos Anjos  Pinheiro 478° 
Vanderlucia Mamado Bezerra 479° 
Lisiene Gomes de Lisboa 480° 
Giselle Silva Ricardo dos Santos 481° 
Marina Alves Pereira Castelo Branco 482° 
AUne Cristina dos Santos Coelho 483° 
Janaina Lidiane Teixeira Couto 4840 

Alexandre Milhomem Silva 485° 
Yanna '<arta de Oliveira Santos 486° 
Mayra Maria Leoncy de Lavor 487° 
Zilma Monteiro Santos 488° 
Bartolomeu Jose Ribeiro de Sousa 489° 
Andrea Costa Justen 490° 
DeniaVanuzla Santiago Nogueira 491° 
Fernanda Fretas Silva Prado 492° 
Priscila Tavares de Andrade 493° 
Adriana da Silva Pereira 494° 
Andrea Sousa Ribeiro 495° 
Vilma da Rocha Mendonça 496° 
Envaida Maria da Silva 497° 
Marina de Sousa e Silva 498° 
Paula Carolina Vasconcelos Gontijo 499° 
Talha Martins de Sousa 500° 
Ana Paula Severino 501° 
Suzana Medeiros de Souza Aguiar 502° 
Lana Lucia Batista dos Santos 503° 

EDUCAÇÃO FÍSICA (DIURNO) 
Nome colocação 
Valeska Caixeta 32° 
Marcelo Magalhaes Silva 33° 
Mariana de Moura Corado 34° 
Alexandre Jackson Chan Vianna 35° 
Leanaro Antonio Vieira Lopes 36° 
Ariela Aparecida Rodrigues Ribeiro 37° 
Grazielle Silva Oliveira 38° 
Thiago Marques Pereira 39° 
Rafael Correia Herdeiro 40° 
Rafael Cassiano Lacerda 41° 
Paulo Roberto Cruz dos Santos 42° 
Breno Mendes de Oliveira 43° 
Edson Moreira Silva Junior 44° 
Marcia Andrea Barros Silva 45° 
Jorge Luiz Rodrigues Mota Junyor 46° 
Thiago Oliveira Diogenes Bessa 47° 
Denio Ismael da Costa 48° 
Carolina Cortes Lustosa 49° 
Naor Gorga Luna 50° 
Tania Cristina Cardoso Ribeiro 51° 
Hellen Cristina Faria Silva 52° 
Tiago Felb( Marques 53° 
Fernando Martins Cavalcante 54° 
Eldeman dos Santos Dias 55° 
Camila Rodrigues Henning 56° 
Sheila Barros de Almeida Rodrigues 57° 
Rogerio Gedeon de Araujo 58° 
Edriane Lima doNascimento 59° 
Jose Alessandra da Silva 60° 
Joao Lasse de Hollanda 61° 

MATEMÁTICA (NOTURNO) 
Nome colocação 
Marcos Antonio de Andrade 49° 
José Getúlio da Silva Filho 50° 
Ana Carolina Ramos Gomes 51° 
Renato Bemardini 52° 
Jânio César Alencar dos Santos 53° 
Glaudleanderson Machado Palma 54° 
Alexandra Gomes da Rocha Goncalves 55° 
JaqueUne Jube Couto 56° 
Francisco Anailton dos Santos 57° 
Carlos Alves Rodrigues 58° 
Leonardo Lopes de Sousa 59° 

SOCIOLOGIA (DIURNO) 
Nome 
Tatiana Rocha Vieira 
Munique Ferreira Nascimento 

colocação 
1° 
2° 

*Amparado peta Lei n° 160/91 
Fonte: Secretaria de Educação do DF 

 

Lista de professores convocados 

 

-  Cronograma de 
apresentação 

8h — Atividades do 317° 
ao 363° colocado 

9h — Atividades do 364° ao 410° 
10h — Atividades do 411° ao 457° 
11h — Atividades do 458° ao 

503° 
1411— Educação física 
15 — Artes, filosofia, física, 

química 
16h — Matemática 

Amanhã  

9h — História, geografia e 
sociologia 

10h — LEM/Inglês, LEM/Inglês 
LEM/Espanhol e 

LEM/Francês 


